
CADERNO 6  3SEXTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2014

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635378

PORTARIA Nº 25, DE 09 DE JANEIRO DE 2014.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163 de 16 de Fevereiro de 2011,
R E S O L V E :
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1000, de 30 de dezembro de 
2013, publicada no DOE nº 32.554 de 03.01.2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
09 de janeiro de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635392

PORTARIA Nº 0021, DE 08 DE JANEIRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas, e considerando o requerimento da servidora – DIOR, 
de 08/01/2014.
R E S O L V E:
INTERROMPER a partir de 02/01/2014, por necessidade de 
serviço, o período de gozo de férias da servidora JACQUELINE 
MARIA FERREIRA CARDOSO, matrícula n° 5333407/2, ocupante 
do cargo de Assessor, referentes ao exercício de 2012/2013, 
concedidas através da PORTARIA Nº 890, de 21/11/2013, 
publicada no DOE: 32.529, de 26/11/2013, ficando o restante a 
ser gozado em 22/04 a 11/05/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
08 de janeiro de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635403
PORTARIA N.º 006, DE 08 DE JANEIRO DE 2014.

A Presidenta da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 001/2014/
DAF/IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT, à 
prestação de serviços e venda de produtos, na forma da proposta 
apresentada, consoante o que dispõe o art. 24, inciso VIII, da Lei 
Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE
PRESIDENTA EM EXERCÍCIO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635418

Dispensa: 1/2014
Data: 08/01/2014
Valor: 24.000,00
Objeto: Prestação de serviços e venda de produtos.
Fundamento Legal: Art.24, inciso VII da Lei Federal 8.666/93. 
Data de Ratificação: 09/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOIS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Email: pagevenclientes@correios.com.br
Telefone: 9132113087 Fax: 9132113032 
Ordenador: MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635218

PORTARIA Nº 003/2014–GS/SEICOM, DE 06 DE 
JANEIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 26 de dezembro de 2013, as 
substituições, designadas pela PORTARIA Nº 068/2013-GS/
SEICOM, de 12/08/2013, publicada no DOE nº 32.460, de 
14/08/2013, aos servidores abaixo relacionados:
I.     EDUARDO HENRIQUE MELO RODRIGUES, identidade 
funcional nº 57201852/3, ocupante do cargo de Gerente, que 
substituía a servidora Ágata Alves Alves Serralva, identidade 
funcional nº 5899745/2, ocupante do cargo de Coordenadora; e
II.     CLÁUDIA MARIA PAES LIMA MONTEIRO, identidade 
funcional nº 5188717/1, ocupante do cargo de Secretária de 
Diretoria, que substituía o servidor EDUARDO HENRIQUE MELO 
RODRIGUES, identidade funcional nº 57201852/3.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 635388
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 634619

Contrato: 2013-015
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de mobiliários para atender as necessidades 
da Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração.
Valor Total: 119.206,71
Data Assinatura: 29/11/2013
Vigência: 29/11/2013 a 28/11/2014
Pregão Eletrônico: 2013/8
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: CADERODE MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: R Quinze de Novembro, 300
CEP. 85270-000 - Palmital/PRTelefone: 9181592225 
Ordenador: David Araújo Leal

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635423

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2013
Valor: 42.300,00
Vigência: 30/12/2013 a 16/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Contratação de empresa especializada na locação 
de equipamentos de informática, com prestação do serviço de 
impressão, cópia e digitalização departamental, com acesso 
via rede tcp-ip, incluindo serviço de manutenção preventica 
e corretiva com a substituição de peças e suprimentos, 
fornecimento de papel A4 branco( 75 g/m²) não reciclado para 
atender a Secretaria.
Contrato: 2013-005
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: LOCOPIA COMÉRCIO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA-ME
Endereço: R Artur de S Menezes, Bairro: Pituba, 174
CEP. 41810-480 - Salvador/BA
Telefone: 7132496934 
Ordenador: David Araújo Leal

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635156

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/01/2014
Valor: 17.664,00
Vigência: 02/01/2014 a 31/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo do contrato original referente ao imóvel 
do Esloc da Emater-Pa, situado à Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra 
Veloso nº94, bairro:Centro, CEP:68.105-000, no município de 
Jacareacanga-Pa.
Contrato: 33
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: SARAH VIANA DE OLIVEIRA
Endereço: Rua Milton Pereira da Silva , Bairro: Central, 01
CEP. 68195-000 - Jacareacanga/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635158

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/01/2014
Valor: 15.240,00
Vigência: 02/01/2014 a 31/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo do contrato original referente ao imóvel do 
Esloc da Emater-Pa, situado à Rua Tupy, nº965, bairro:Rui Pires 
de Lima, CEP:68.193-000, no município de Novo Progresso-Pa.
Contrato: 83
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: RUTH HELENA MOTA CERVO
Endereço: R Monte Castelo, Bairro: Centro, 533
CEP. 68193-000 - Novo Progresso/PA
Telefone: 9454009906 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635197
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 610159

Portaria: 0128/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ABIGAIL DE CASTRO LIMA COSTA          EXTENSIONISTA RURAL 
I    503573321   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863980000    0261000000          339030              1.000,00
Observação: Incluir elemento de despesa 333903996 no valor 
de R$ 1.000,00
Ordenador: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635216

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/01/2014
Valor: 25.320,00
Vigência: 02/01/2014 a 31/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo do Contrato original referente ao Esloc da 
Emater-Pa, situado à Trav. 15 de Agosto, nº 200, bairro:Centro, 
CEP:68.180-610 no municipio de Itaituba-Pa.
Contrato: 78
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual


